
391 14/6 88: 1. beh. af 1.1. vedr. realkreditlån m.v. 392 
[Grove] 

Når vi indgår forlig, holder vi dem, indtil vi 
kan ændre dem, og det gør vi altså også i dette 
tilfælde. 

Jeg håber ikke, at hr. Dohrmanns holdning 
er udtryk for hele Fremskridtspartiets holdning 
i fremtiden, for vi kan jo ikke regne med nogen 
forlig dér, hvis de skal sprænges fra dag til dag. 
Vi ønsker ikke splid. Vi ønsker et bredt flertal 
her. Vi inviterer gerne Fremskridtspartiet med 
til at diskutere disse ting og indgår også gerne 
forlig med dem, men det er under forudsætning 
af, at Fremskridtspartiet vil holde et forlig, der 
er indgået. 

Formanden: 
Det var ikke venligt at stille spørgsmål, efter 

at jeg havde sluttet proceduredebatten. Under 
de omstændigheder giver jeg hr. Dohrmann or- 
det for en kort bemærkning, og det bliver den 
sidste i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 

Dohrmann (FP): 
Vedrørende forligs længde vil jeg da godt si- 

ge til hr. Grove, at det forlig, vi eventuelt ind- 
går, skal række lige så længe, som vi aftaler. Må 
jeg i øvrigt sige, at det er jo ikke mig, der begyn- 
der at sætte spørgsmålstegn ved de grønne obli- 
gationer. Jeg hørte jo udenrigsministeren cite- 
ret for på et møde forleden dag at have sagt no- 
genlunde det samme, som Fremskridtspartiet 
her i dag giver udtryk for. Derfor er det ikke os, 
der har startet den diskussion. 

Larsen-Ledet (RV): 
Nu skal vi passe på, at vi ikke snakker os væk 

fra hinanden. Jeg synes ellers, vi var inde i en 
periode, hvor der var meget, der tydede på, at vi 
kunne få noget fornuftigt ud af at samarbejde 
om de problemer, der er på dagsordenen i dag. 

Jeg skal nu for første gang prøve en ny rolle: 
at forsvare en regering. Det er usædvanligt for 
mig i hvert fald, og det er hr. Bjørn Westh, der 
har foranlediget det. 

Hr. Bjørn Westh er så frimodig, at han tilla- 
der sig at kalde regeringen en bastard, og da må 
jeg sige, at jeg er meget, meget enig med dyrlæ- 
gen, hr. Grove, som kan dokumentere kryds- 
ningsfrodighed. Jeg vil gerne sige til hr. Bjørn 
Westh, at han skulle også, mens tid var, have set 
det positive i det med krydsningsfrodigheden. 

Og så skal hr. Bjørn Westh også huske på, at 
regeringen består af tre forskellige partier. Jeg 
ved godt, at det er en helt ukendt fornemmelse, 
vi skal i hvert fald langt tilbage i tiden, før vi 
kan finde det samme. Men Det Radikale Ven- 
stre har i hvert fald ikke pantsat sin landbrugs- 
politik, og det har, så vidt jeg kan mærke, det 
Konservative Folkeparti heller ikke. Til efter- 
året skal vi så se, hvordan det kommer til at fun- 
gere, altså hvad vi kan nå frem til i fællesskab 
på dette område. 

Det er rigtigt, at Socialdemokratiet ikke var 
med til at udarbejde landbrugsloven, men det 
tror jeg ikke den er blevet dårligere af -  så vidt 
jeg husker Socialdemokratiets holdning på da- 
værende tidspunkt. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg lyttede med interesse til Venstres ordfø- 

rer, hr. Sønderby, som argumenterede for tre 
grunde, som var afgørende for Venstre. Den 
ene var hensynet til landbruget, den næste var 
hensynet til beskæftigelsen, og den tredje var 
hensynet til eksporten. 

Jeg er ganske enig i de tre hensyn, men netop 
på den baggrund overrasker det mig, at hr. Søn- 
derby ikke kom ind på de 15.000 økonomisk 
trængte landmænd, der repræsenterer en fjer- 
dedel af produktionen, men som ikke kommer 
med i ordningen. 

Jeg tror, at også hr. Sønderby i dag har fået 
en henvendelse fra De Danske Husmandsfor- 
eninger og De Danske Landboforeninger -  el- 
lers skal hr. Sønderby gerne få et eksemplar af 
mig -  hvoraf det udtrykkeligt fremgår, at ram- 
men må udvides, og jeg vil gerne opfordre hr. 
Sønderby til at leve op til de målsætninger, han 
formulerede. For gør han det, må nogle af de 
15.000 økonomisk trængte landmænd altså og- 
så med. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Jeg skal sige til hr. Kofod-Svendsen, at vi 

drøftede det jo, da Bernsteinudvalgets rapport 
kom, og da var det flere. Nu er en del af de del- 
tidslandmænd, der har en væsentlig produk- 
tion, også kommet med i refinansieringen, og 
det er jo ikke sikkert, at de tal, som hr. Kofod- 
Svendsen nævner, bliver helt så store. Jeg sag- 
de, at jeg var enig med landbrugsministeren i, 
at vi må have sikkerhed for, at de, der omfattes 


